
Заказчику –

КГБУЗ «Владивостокская
клиническая больница № 4»

ул. Воропаева, д. 5, г.
Владивосток, Приморский край,
690034

 

АО «Фирма Евросервис»

тер. Квартал 1, влд. 7, помещ. каб.
160, п. Развилка, Ленинский Г.О,
Московская область, 142717

 

АО «Сбербанк - АСТ»

Милютинский пер.,10, стр.4,

г. Москва, 101000

 

Р Е Ш Е Н И Е № 025/06/50-38/2024

комиссии Управления Федеральной антимонопольной службы по
Приморскому краю по контролю торгов

25 января 2024 года г. Владивосток

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Приморскому краю по контролю закупок (далее – Комиссия
Приморского УФАС России) в составе:

Заместитель председателя комиссии: <...> – начальник отдела контроля
торгов и органов власти;

Члены комиссии:

<...>– специалист-эксперт отдела контроля торгов и органов власти;

<...> – ведущий специалист-эксперт отдела контроля торгов и органов
власти;



рассмотрев жалобу АО «Фирма Евросервис»

в присутствии:

от Заявителя: <...>– представители по доверенности;

от Заказчика: представитель не прибыл,

УСТАНОВИЛА:

В Приморское УФАС России поступила жалоба АО «Фирма Евросервис»
на действия Заказчика – КГБУЗ «Владивостокская клиническая больница
№ 4» при проведении запроса котировок в электронной форме на
поставку Ривароксабана (извещение № 0320300101523000228) (далее –
запрос котировок).

По мнению заявителя, заказчик допустил нарушение требований
Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» (далее Закон № 44-ФЗ), так неправомерно
признал участника уклонившимся от заключения контракта.

Рассмотрев представленные документы, заслушав пояснения
присутствующей стороны Комиссия Приморского УФАС России
установлено следующее.

Согласно части 1 статьи 51 Закона № 44-ФЗ по результатам электронной
процедуры контракт заключается с победителем определения
поставщика (подрядчика, исполнителя), а в случаях, предусмотренных
настоящим Федеральным законом, с иным участником закупки (далее в
настоящей статье - участник закупки, с которым заключается контракт)
не ранее чем через десять дней (если настоящим Федеральным
законом не установлено иное) с даты размещения в единой
информационной системе протокола подведения итогов определения
поставщика (подрядчика, исполнителя), протокола, предусмотренного
подпунктом «а» пункта 2 части 6 настоящей статьи, после
предоставления участником закупки, с которым заключается контракт,
обеспечения исполнения контракта в соответствии с требованиями
настоящего Федерального закона (если требование обеспечения
исполнения контракта установлено в извещении об осуществлении
закупки). Участники закупки, заявки которых не отозваны в соответствии
с настоящим Федеральным законом, обязаны подписать контракт в
порядке, установленном настоящей статьей.

В соответствии с частью 6 статьи 50 Закона №44-ФЗ заключение
контракта по результатам проведения электронного запроса котировок
осуществляется в порядке, установленном статьей 51 Закона №44-ФЗ, с



учетом следующих особенностей:

1) заказчик формирует и размещает в единой информационной системе
и на электронной площадке (с использованием единой информационной
системы) без своей подписи проект контракта не позднее одного
рабочего дня, следующего за днем размещения в единой
информационной системе протокола подведения итогов определения
поставщика (подрядчика, исполнителя);

2) участник закупки, с которым заключается контракт, осуществляет
действия, предусмотренные пунктом 1 части 3 статьи 51 настоящего
Федерального закона, не позднее одного рабочего дня, следующего за
днем осуществления заказчиком действий в соответствии с пунктом 1
настоящей части;

3) заказчик осуществляет действия, предусмотренные пунктом 1 части 4
статьи 51 настоящего Федерального закона, не позднее одного
рабочего дня, следующего за днем осуществления участником закупки,
с которым заключается контракт, действий в соответствии с пунктом 2
настоящей части, но не ранее чем через два рабочих дня, следующих за
днем размещения в единой информационной системе протокола
подведения итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя);

4) осуществление действий, предусмотренных пунктом 2 части 2, пунктом
2 части 3, пунктами 2 и 3 части 4 статьи 51 настоящего Федерального
закона, не допускается.

В установленные сроки Заказчик сформировал с использованием
единой информационной системы и разместил в единой
информационной системе (без размещения на официальном сайте) и на
электронной площадке (с использованием единой информационной
системы) без своей подписи проект контракта.

Согласно пункту 1 части 6 статьи 51 Закона № 44-ФЗ в случае, если
участником закупки, с которым заключается контракт, не выполнены
требования, предусмотренные частью 3 (за исключением случая,
предусмотренного пунктом 3 части 3 настоящей статьи, а также случая,
если таким участником закупки в срок, установленный частью 3
настоящей статьи, не выполнены требования пункта 3 части 3 настоящей
статьи) и частью 5 настоящей статьи такой участник закупки считается
уклонившимся от заключения контракта.

АО «Фирма Евросервис» в сроки, предусмотренные Законом № 44-ФЗ, не
исполнило обязательства, предусмотренные статьями 50, 51 Закона №
44-ФЗ, в полном объеме, в связи с чем было признано уклонившемся от
заключения контракта протоколом признания участника уклонившимся от



заключения контракта от 17.01.2024 № ППУ20_1.

Полученная АО «Фирма Евросервис» независимая гарантия №
49010/GI/240115 от 15.01.2024 в целях предоставления обеспечения
исполнения контракта требованиям ст. 45 Закона № 44-ФЗ.

При этом, то обстоятельно, что, по мнению Заказчика, банковская
гарантия не содержит отлагательное условие, не соответствует
буквальному содержанию текста независимой гарантии, а именно
пункту 16: «В соответствии с п.6 ч.2 ст.45 Закона № 44-ФЗ договор
предоставления настоящей Гарантии заключен между Гарантом и
Принципалом по обязательствам Принципала перед Бенефициаром,
которые возникнут из Контракта при его заключении».

На основании изложенного Комиссия Приморского УФАС России
приходит к выводу о том, что, признание Победителя уклонившимся от
заключения контракта по результатам запроса котировок
свидетельствует о допущенном Заказчиком нарушении части 6 статьи 51
Закона № 44-ФЗ и содержат признаки состава административного
правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 7.32 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 99, 106 Закона №
44-ФЗ, Комиссия Приморского УФАС России,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу АО «Фирма Евросервис» на действия Заказчика –
КГБУЗ «Владивостокская клиническая больница № 4» при проведении
запроса котировок в электронной форме на поставку Ривароксабана
(извещение № 0320300101523000228) обоснованной.

2. Признать, что Заказчик допустил нарушение части 6 статьи 51 Закона
№ 44-ФЗ.

3. Не выдавать Заказчику, Оператору электронной площадки
обязательное для исполнения предписание т. к. ранее было выдано
предписание об устранении нарушений РНП № 25-22/04-2024 от
23.01.2024.

4. Не передавать материалы дела ответственному должностному лицу
для возбуждения административного производства.

 

Заместитель председателя Комиссии: <...>

 



Члены комиссии: Е. М. Мерзлякова
 

 

 

 


